[image: image1.png]

Município de Carmo do Paranaíba - MG

Praça Misael Luiz de Carvalho, n° 84  (  (34) 3851-2068 – 3851-2068
compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 041/2018
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 033/2018
REGISTRO DE PREÇOS - DECRETO MUNICIPAL N° 5.520/2018

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA/HIGIENE E CONSUMO para uso nos Centros Municipais de Educação Infantil, Escolas Municipais Urbanas e Rurais, Escolas Municipais do Campo, CMEIS, Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, Secretaria Municipal de Obras e Rodoviária do Município, Núcleo Municipal de Saúde, no CAPS I - Centro de Atenção Psicossocial, no CEO - Centro de Especialidades Odontológicas, nas UBS s - Unidades Básicas de Saúde: Paraíso I/II, Rosário, Quintinos, Alvorada, Niterói, Paranaíba I/II e Santa Cruz I/II com Recurso Saúde em Casa , Secretaria Municipal de Saúde, CAPS AD - Centro de Atenção de Atenção Psicossocial para Álcool e Drogas, UPA – Unidade de Pronto Atendimento, Vigilância Epidemiológica, PSF Santa Cruz destinado ao funcionamento da Lavanderia da Secretaria Municipal de Saúde, Projeto Curumim, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, CAC - Centro de Atendimento ao Cidadão, CRAS, CREAS, Casa do Aconchego, Conselho Tutelar, bem como para manutenção dos serviços da Prefeitura Municipal, tudo com previsão de consumo por 12 meses.
Aos 15 (quinze) dias do mês de junho de 2018, às 09h10min, reuniu-se a pregoeira Isabele Resende Gontijo Ribeiro e a equipe de apoio Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia e Cristina Guimarães Moreira Dias, para condução dos trabalhos pertinentes ao Pregão Presencial n.º 033/2018 – Registro de Preços, que tem por objeto o definido no preâmbulo desta ata, no edital, publicado no Diário Oficial da União, Imprensa Oficial do Estado de minas Gerais, Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no site: http://www.carmodoparanaiba.mg.gov.br , afixado no quadro de aviso da Prefeitura Municipal e do Setor de Compras e Licitações, conforme Lei Municipal n.º 1778/2005. Credenciaram-se para o certame as empresas: ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA representada por Jener Vander Rodrigues - CPF: 004.162.976-09; UAI DISTRIBUIÇÃO ATACADO E VAREJO LTDA representada por Jander de Castro Godim – CPF: 039.600.506-31; MARCA MAIOR DISTRIBUIÇÃO EIRELI representada por Sérgio Gonçalves Caixeta – CPF: 041.133.126-48; MASTERMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR EIRELI - EPP sem representante presente, com documentações enviadas via correios. A pregoeira abriu os envelopes de Propostas de Preços e após uma análise as empresas licitantes foram classificadas por estarem de acordo com o ato convocatório, conforme mapa de classificação anexado ao processo. A pregoeira deu início à fase de lances verbais, sendo os licitantes vencedores para fins de registro de preços, da seguinte forma: ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA vencedora no valor total de R$200.318,95;   MARCA MAIOR DISTRIBUIÇÃO EIRELI vencedora no valor total de R$50.466,00;   MASTERMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR EIRELI - EPP vencedora no valor total de R$3.189,62; UAI DISTRIBUIÇÃO ATACADO E VAREJO LTDA vencedora no valor total de R$26.987,44 . Foi examinada a aceitabilidade dos preços pela pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com os preços médios fornecidos pelas Secretarias solicitantes. Registre-se que o item 114 teve proposta de menor preço da empresa MASTERMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR EIRELI – EPP, no entanto, após realização de diligências, verificou-se que a marca RAVA apresentada pela licitante não fabrica o saco de lixo com espessura de 8 micras, sendo a empresa desclassificada neste item, passando o mesmo para o segundo colocado. Registre-se que a sessão foi suspensa às 12hs para almoço, retornando os trabalhos às 13hs. Logo após as empresas vencerem o primeiro item, a pregoeira abriu os envelopes de documentações, analisou detalhadamente e constatou todas as empresas estavam HABILITADAS por atenderem as disposições do Edital. Finalizando os trabalhos a pregoeira adjudicou os itens de menor preço às empresas licitantes para registro de preços, conforme citado acima, totalizando esta licitação o valor previsto de R$280.962,010 (duzentos e oitenta mil, novecentos e sessenta e dois reais e um centavo). Será de responsabilidade das Secretarias solicitantes a fiscalização dos produtos adquiridos, podendo notificar ou aplicar as penalidades da lei no caso de desacordo com edital e contrato. Nenhuma empresa manifestou intenção em interpor recursos. O processo será encaminhado ao Prefeito Municipal, César Caetano de Almeida Filho, para homologação do resultado. Nada mais havendo a tratar, a pregoeira declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que vai assinada pela pregoeira, equipe de apoio e licitantes presentes. Carmo do Paranaíba, 15 de junho de 2018.
Isabele Resende Gontijo Ribeiro

Pregoeira

Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia

Equipe de apoio
Cristina Guimarães Moreira Dias
Equipe de apoio
UAI DISTRIBUIÇÃO ATACADO E VAREJO LTDA

Jander de Castro Godim – CPF: 039.600.506-31
ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA

 Jener Vander Rodrigues - CPF: 004.162.976-09
MARCA MAIOR DISTRIBUIÇÃO EIRELI

Sérgio Gonçalves Caixeta – CPF: 041.133.126-48
PAGE
3